

## 株主の皆様へ

### ごあいさつ

株主・関係各位におかれましては、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第51期中間報告書」を作成いたしましたので、ご高覧下さいますようお願い申し上げます。

### 事業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の持ち直しと円安株高を背景とした好調な企業業績により緩やかな回復傾向で推移しました。しかしながら不安定要素の強い諸外国の政情、内外経済への警戒感から設備投資にはいまだに慎重な姿勢が感じられます。個人消費も緩やかな持ち直しの傾向は継続したものの力強さが感じられる段階には至っておりません。

当社グループが関連する建設業界においては、東京都心部を中心に大型のプロジェクト工事や再開発事業の動き出しが見られましたが、2020年東京オリンピック・パラリンピックへ向けて更なる活性化が期待されます。反面、都心部以外の関東地区及び他の地域では大きな動きがなく景気の踊り場状態が継続しました。

このような状況において当社グループは、当期を「鉄人化経営、決着の一年」と位置づけ、過去3年間で培った企業体質の強化と経営の効率化をベースに取引現場数の拡大を目標とし、行動力の強化とオリジナル商品拡販に注力した営業活動を進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、82億55百万円（前年同四半期比106.9%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が66億10百万円（同106.6%）、その他の売上高が16億44百万円（同108.0%）であります。

また、営業利益につきましては9億89百万円（同94.0%）、経常利益につきましては9億92百万円（同94.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては6億60百万円（同98.4%）となりました。

## Financial Statements

# 四半期連結財務諸表

### 四半期連結貸借対照表

単位：千円

科 目	前連結会計年度(ご参考) 平成 28 年 9 月 30 日現在	当第2四半期連結会計期間 平成 29 年 3 月 31 日現在
<b>資産の部</b>		
流動資産	7,187,474	8,082,566
固定資産	7,966,591	8,325,169
有形固定資産	7,190,495	7,541,168
無形固定資産	48,042	57,348
投資その他の資産	728,053	726,652
<b>資産合計</b>	<b>15,154,066</b>	<b>16,407,736</b>
<b>負債の部</b>		
流動負債	4,840,198	5,779,597
固定負債	1,717,295	1,979,629
<b>負債合計</b>	<b>6,557,494</b>	<b>7,759,226</b>
<b>純資産の部</b>		
株主資本	8,537,751	8,583,238
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,375	1,222,249
利益剰余金	6,157,298	6,511,308
自己株式	△ 9,473	△ 317,870
その他の包括利益累計額	3,756	4,303
新株予約権	7,207	9,227
非支配株主持分	47,856	51,740
<b>純資産合計</b>	<b>8,596,572</b>	<b>8,648,509</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>15,154,066</b>	<b>16,407,736</b>

## 四半期連結損益計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)		当第2四半期連結累計期間	
	自 平成 27年 10月 1日	至 平成 28年 3月 31日	自 平成 28年 10月 1日	至 平成 29年 3月 31日
売上高	7,722,597		8,255,160	
売上原価	4,343,931		4,890,431	
<b>売上総利益</b>	<b>3,378,665</b>		<b>3,364,729</b>	
販売費及び一般管理費	2,326,039		2,375,339	
<b>営業利益</b>	<b>1,052,626</b>		<b>989,389</b>	
営業外収益	32,790		29,900	
営業外費用	32,610		27,016	
<b>経常利益</b>	<b>1,052,806</b>		<b>992,273</b>	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>1,052,806</b>		<b>992,273</b>	
法人税、住民税及び事業税	356,765		315,154	
法人税等調整額	18,085		9,457	
<b>四半期純利益</b>	<b>677,955</b>		<b>667,661</b>	
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,625		6,884	
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>671,330</b>		<b>660,777</b>	

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)		当第2四半期連結累計期間	
	自 平成 27年 10月 1日	至 平成 28年 3月 31日	自 平成 28年 10月 1日	至 平成 29年 3月 31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	359,377		677,195	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,096,726		△ 137,787	
財務活動によるキャッシュ・フロー	787,571		△ 352,708	
現金及び現金同等物の増減額	50,222		186,698	
現金及び現金同等物の期首残高	1,994,361		2,155,249	
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,044,584		2,341,948	

## Corporate Information

### 会社情報

#### 会社概要 (平成29年3月31日現在)

商号	サコス株式会社 SACOS Corporation
設立	昭和42年9月8日
資本金	1,167,551,500円
本社	〒141-0022 東京都品川区東五反田四丁目5番3号 TEL 03(3442)3900

#### 株式の状況 (平成29年3月31日現在)

発行可能株式総数	120,000,000株
発行済株式総数	43,866,681株
株主数	3,467名

#### 取締役・監査役 (平成29年3月31日現在)

取締役会長	西尾公志
代表取締役社長	瀬尾伸一
常務取締役	石川忠
取締役	岩井健一
取締役	夏目正治
取締役	外村圭弘
取締役	中村仁毅
取締役	一楽毅
常勤監査役	岡村克昭
監査役	古田茂
監査役	荒牧知子

(サコス ホームページアドレス)  
<http://www.sacos.co.jp>

## 株主メモ（株式のご案内）

事業年度	毎年10月1日から翌年9月30日まで	
定時株主総会	毎年12月開催	
基準日	定時株主総会	毎年9月30日
	期末配当金	毎年9月30日
	中間配当金	毎年3月31日

### 【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡下さい。

株主名簿管理人 及び 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号  
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号  
事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先） 〒168-0063  
東京都杉並区和泉二丁目8番4号  
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電話照会先） ☎ 0120-782-031

（インターネットホームページURL） <http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html>

### 【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。